
 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, 
Mobilità Acquea, Energia e Impianti 
Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 1 di 2 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Rio dei Mendicanti, esecuzione di riprese per ente turistico austriaco. Temporanea occupazione di riva 
pubblica. 

IL DIRIGENTE 

Visto che la società May Srl ha comunicato all’ufficio comunale Venice Film Commission-Sportello Cinema 

lo svolgimento di riprese video in area pubblica, con PG/2024/150951 del 27/03/2024; 

Viste le successive comunicazioni della stessa società, acquisite a PG/2024/157432 del 028/04/2024, 

riportanti indicazioni di tipologia del natante impiegato per le riprese e conferma del luogo di attività; 

Considerato che l’attività è organizzata per committenza di Austrian National Tourist Office, ed è stata pianificata 

in contemporanea all’inaugurazione del padiglione austriaco alla Biennale Arte; 

Visti  − l'Ordinanza di istituzione degli approdi ad uso pubblico nel centro storico di Venezia n. 739 del 

21/12/2007 e successive integrazioni, 
− il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia, 

− il Testo Unico in materia di traffico acqueo, ordinanza n° 274 del 22/04/2015; 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Che sia istituita temporanea destinazione di riva ad uso pubblico, per lo svolgimento di riprese di imbarcazione in 

legno tipica austriaca, adibita a navigazione in acque interne, il giorno 18 aprile 2024: 

1) La riva n° 066-10, in Rio dei Mendicanti, Campo San Giovanni e Paolo, dalle ore 10:00 alle ore 13:00 circa è 

riservata allo stazionamento della barca e svolgimento delle riprese, dalla metà della scalinata verso Ponte delle 

Erbe; 

a) l'occupazione è autorizzata comunque dopo la conclusione delle operazioni di raccolta rifiuti urbani con 

motobarca della società Veritas; 

b) si dovrà regolare in modo che non venga impedita l’attività di noleggio con gondole nell’altra metà della riva; 

c) non è autorizzato l’ormeggio del natante incustodito, dovrà essere sempre presidiato per provvedere 

all’immediato spostamento in caso di necessità di approdo per emergenze. 

 
2) Gli operatori impegnati nelle riprese potranno eventualmente segnalare al traffico in transito l’area acquea 

occupata, non è consentita l’interruzione della circolazione, dovrà in ogni caso essere assicurata la precedenza di 
passaggio ai trasporti per la vicina sede ospedaliera. 

 
3) È autorizzata la navigazione in Rio dei Mendicanti, entrata e uscita da Canale delle Fondamente Nove fino all’area 

di sosta, del natante di scena di dimensioni m. 8,90 x 1,70, identificato da targa ST-10192 (e loghi sulle fiancate), 

omologato per portata massima 13 persone, motore elettrico di potenza 10 Kw,  

a) se le condizioni di marea non consentiranno il passaggio sotto Ponte della Libertà, è ammesso il transito da 

Tronchetto in Canal Grande, Canale di Cannaregio, uscita in laguna, rispettando sempre la precedenza ai 

motoscafi dei trasporti di linea. 

 

4) Per le occupazioni di area pubblica e modalità tecniche della ripresa si rimanda a quanto stabilito dal Settore 

comunale Commercio e da Sportello Cinema. 

 

Comune di Venezia
Data: 10/04/2024, OR/2024/0000262

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, 
Mobilità Acquea, Energia e Impianti 
Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 2 di 2 

 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 

del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti 

dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività 

sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente  

arch. Alberto CHINELLATO (*) 
 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione 

documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt . 22, 23 e 23 ter 

D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

 

Comune di Venezia
Data: 10/04/2024, OR/2024/0000262

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

		2024-04-09T13:54:15+0200
	Alberto Chinellato




